<sup>178</sup> «Nientedimeno ciascuno lasciava provvedere alla Signoria, a cui apparteneva: lei, inclinando più al favore de’ Cancellieri che altrimenti, andava lenta, il perché ne seguiva e’ detti scandoli. [...] Per le passioni de’ nostri cittadini più presto si consentiva seguissi el disordine che darli alcuna condizione», ivi, p. 393.

<sup>179</sup> Cfr. *supra*, pp. 185-186.

<sup>180</sup> «Hora noi habbiamo questa mattina chome V. Ex. S. vedranno per alchune copie di lettere cum questa alligate, che Gabriello di Matteo [della parte panciatica] è uscito di Luccha cum gente et etiam mossone di Pisa et riduconsi a Lucchio castello de’ Lucchesi, et quello voglino fare non intendiamo ma conosciamo bene che non possano fare se non cattivi effecti. Et per queste cagioni et altre suspitioni che ogni hora naschano ne l’una et ne l’altra parte, la città et il contado è fortemente sublevato et dannoci impedimento assai a concludere li accordi che habbiamo in praticcha. Et se non fussi che hieri conducemo qui del piano il forte di que’ capi della parte panciatica cum mandati de’ loro comuni a potere obligare, dubiteremo che questi advisi et sublevamenti non havessino facto qualche grande inconveniente», ASF, *Signori, Dieci di Balìa, Otto di Pratica* cit., 37, c. 12r, lettera ai Signori del capitano e del podestà di Pistoia, Antonio Giugni e Tommaso Tosinghi, del 31 dicembre 1500.

della città, et quello che ci dà anchora maggior briga si è che per l'una parte et per l'altra si dice pubblicamente che V. Ex. S. voglano così: et se noi non ci voglamo ingannare e' gl'hanno qualche ragione, et non pare loro che V. S. tenghino conto alchuno di questa povera città la quale non si potrebbe trovare in peggiore termine che si trovi. Et questi cittadinj sono chome desperati, parendo loro chome è decto che di loro non sia tenuto conto alchuno: sono venuti a questi terminj che non hanno più obedientia alchuna, et ècci una sorte di homini buona quantità che fanno quello che a loro pare senza alchuno respecto, et sentesi ad ogni hora cose crudelissime [...]. Ma voglamo bene di nuovo per pagarne il debito nostro dire a V. Ex. S. che aspectino indubitatamente in brevissimi di intendere un flagello grandissimo da arSIONj et homicidj et ruberie et ogni altro male che si può imaginare. Noi habbiamo bene potuto coniecturare che costì si desiderj di conservare la parte Panciatica et anche noi giudichiamo essere a proposito: ma non giudichiamo già questo essere il modo della loro salvatione, ma piuttosto la destructione et de l'una parte et de l'altra et cum vituperio grandissimo della nostra città»<sup>181</sup>.